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مقدمۀ ناشر

انقلاب اسلامی ایران تنها یک جابه جایی جزئی در قدرت نبود، بلکه داعیۀ 
تحول در ساحات مختلف اجتماع و حتی فراهم آوردن مقدمات تمدنی جدید 
را داشت. شکل گیری تمدنی نو نیز مقدمات فراوانی دارد و مسیری است پر پیچ و 
کلان  کوتاهی حاصل نمی شود. تحقق نظام  که به سادگی و در دورۀ تاریخی  خم 
اسلامی و خرده نظام های متناسب با آن و همچنین ارائۀ الگویی برای یک دولت 

جدید و اجرایی شدن آن، از جمله مقدمات این امر است.
و دولت  آن  با  متناسب  نظام اسلامی، خرده نظام های  کلان  الگوی  طراحی 
کار در  اسلامی نیز خود امری پیچیده و دارای ابعاد فراوان است. دشواری این 
شرایطی که نظام های بدیل و رقیب پیچیده ای نیز وجود دارند دوچندان می گردد. 
همچنین، مسئلۀ نظام سازی در پیوند با حوزه های مطالعاتی گسترده ای از جمله 
فلسفۀ سیاسی، اندیشۀ سیاسی، فقه، حقوق عمومی و ... قرار دارد. در میان علوم 
انسانی، دانش »حقوق عمومی« تا حد زیادی به مسئلۀ نظام سازی و دولت سازی 
ارتباط دارد. حقوق عمومی، عهده دار بررسی ساخت حقوقی قدرت سیاسی و 
مسائل همبستۀ آن می باشد. ارائۀ الگویی در جهت تنظیم ساختار حقوقی قدرت 
در جمهوری اسلامی ایران، پیش نیازهای نظری بسیاری دارد که به ناچار باید آن ها 

را جدی گرفت.



  16    حقوق عمومی؛ دانش نظام ساز

که توسط نویسندۀ محترم آقای علی  کتاب »حقوق عمومی؛ دانش  نظام ساز« 
ربیع زاده به نگارش درآمده است، پژوهشی در راستای هدف مذکور است و سعی 
می کند جایگاه دانش حقوق عمومی در رابطه با مسئلۀ نظام سازی را مشخص 
کتاب تا حدی به آسیب شناسی حقوق عمومی در ایران  کند. نویسنده در این 
کرده  بررسی  را  مطالعاتی  حوزۀ  این  شکل گیری  تاریخی  ریشه های  و  پرداخته 
است. این بررسی ها نیز در جهت روشن کردن جایگاه حقوق عمومی و نقش آن در 

نظام سازی و دولت سازی است.
کتاب  که در آماده سازی و نشر این  کسانی  در پایان از نویسندۀ اثر حاضر و همۀ 
مشارکت داشته اند، سپاس گذاری می کنیم و امیدواریم اثر حاضر به رشد و توسعۀ 
دانش حقوق عمومی در جهت ایفای نقشی فعال در حوزۀ نظام سازی کمک کند 

و مقبول درگاه الهی و نظر امام عصر واقع شود.

و الحمد لله اولًا و آخراً
معاونت علمی

مرکز تحقیقات بسیج دانشگاه امام صادق



مقدمۀ استاد
دین شریف اسلام به عنوان کامل ترین دین الهی، داعیه دار مدیریت و تمشیت 
همه جانبه زندگی انسان هاست. تمشیت کامل زندگی انسان ها مستلزم آن است 
که دین دارای یک نظام باشد؛ یعنی مجموعه اجزای به هم پیوسته، هماهنگ، 
که انسان را به  غایت خلقت نزدیک می کند. درون این  مترتب بر هم و هدفمند 
نظام، معارف اعتقادی، معارف اخلاقی، مجموعه معارف فقهی و حقوقی و نیز 
گسترۀ زندگی را در برمی گیرد؛ رابطۀ انسان با  که همۀ  معارف غیرحقوقی است 
خدا، رابطۀ انسان با خودش، رابطۀ انسان با دیگران و هم نوعان، رابطۀ انسان در 
بُعد خانواده، رابطۀ انسان در بُعد جامعه و فراتر از خانواده، رابطه انسان با دولت 
و رابطه دولت با دولت دیگر، همه این ابعاد را در بر می گیرد. این ابعاد و رابطه ها 
می تواند گستره شخصی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی، فنی، 
علمی و موارد مشابه آن را در برگیرد و همۀ ساحت های زندگی را پوشش دهد. 
همۀ این ساحت های متفاوت زندگی با هم ارتباطی نظام مند دارند؛ به طوری که ما 

نمی توانیم این ها را از هم جدا کنیم.
که برای  که بحث از نظام سازی اسلامی می شود، لازم است طرحی  هنگامی 
ساختاربندی نظام اسلامی ارائه می شود دین اسلام را به مثابه یک نظام جامع هم در 
عرصۀ اندیشه و هم در عرصۀ عمل در بربگیرد. با این توضیح که در یک نظام علاوه 
بر مسائل خُرد و روزمره، مسائل کلان و بنیادینی نیز وجود دارد که مدیریت یک جانبه 
کارآمدی لازم را ندارد بلکه می تواند به سایر اجزای  کدام نه تنها به خودی خود  هر 
این نظام آسیب های جدی وارد سازد. از همین رو، دین اسلام به مثابه یک نظام 
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جامع الهی مسیر دست یابی به نظام سازی اسلامی را فراهم می کند و جهت حصول 
این مقصود باید در تمامی ساختارها و اجزای نظام فعلی تغییراتی صورت بگیرد؛ زیرا 
ما به دنبال ساختار سکولار، جدایی دین از سیاست و ساحت های اجتماعی از 
ساحت های دولت های معاصر نیستیم. ما در پی آنیم که دولت و حکومت معاصر 
کنیم. یکی از پایه های بنیادین تحول در ساختار، نگاه به  را با مفاهیم دینی تلفیق 
اهداف، وظایف و مأموریت های نظام اسلامی است. نقطه آغاز در تحول ساختاری، 
بازخوانی اهداف، وظایف و مأموریت های نظام مقدس اسلامی است. این اهداف 
کتاب و سنت استنباط شود،  که باید از  و وظایف و مأموریت ها، اموری است 
سپس باید در جست وجوی ساختاری باشیم که راه را برای تحقق اهداف، وظایف و 
مأموریت ها هموار کند. این یک اصل پایه ای و بنیادی است. بر این پایه می خواهیم 
که اهداف نظام اسلامی چیست و این اهداف را باید از چه منبعی  کنیم  بررسی 

استنباط کرد؟ مبانی کدام است؟ مأموریت ها کدام است؟
یکی از مسائل بسیار مهم در نظام سازی، چارچوب بندی و قاعده مند نمودن 
رفتار فردی و اجتماعی است. در این میان جایگاه دانش حقوق عمومی به  عنوان 
کلان زندگی اجتماعی را همچون  که تلاش می کند ابعاد  یک دانش هنجاری 
روابط ساختارهای سیاسی و حکومتی با مردم، تنظیم و سازمان دهی نماید، بیش 
از پیش نمایان می شود. تنظیم هنجارمند روابط کلان اجتماعی امری نو و بدیع به 
شمار نمی آید و همه ادیان الهی از بدو ظهور خود درصدد چنین امری بوده اند؛ دین 
اسلام نیز به عنوان آخرین ودیعه الهی در همه عناصر تشکیل دهنده خود به مسئلۀ 
روابط اجتماعی و سازوکار هدایت آن به سوی تکامل توجه ویژه ای داشته و دارد. 
به همین منظور لازم است مبانی این دانش با استفاده از معارف اسلامی بازبینی 

و بازخوانی شود.
از ابعاد  که درباره حقوق عمومی و نظام سازی است، سعی دارد  اثر پیش رو 
جدیدی علاوه بر مبانی، نظریات رایج در حقوق عمومی را مورد کاوش قرار داده و از 
دریچه معارف اسلامی و در تناسب با اقتضائات انقلاب اسلامی زوایای جدیدی 

را تشریح نماید:
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در ابتدا به صورت گذرا، معنا و مفهوم »علوم انسانی« تبیین و ضرورت های 	 
تحول در آن از منظر اهداف انقلاب اسلامی تشریح می گردد. این مباحث 
می تواند به مثابه نرم افزار نظریه پردازی در حقوق عمومی مورد توجه قرار بگیرد 
و از باب تطبیق بر کلیات، رهیافت کلان تحول نظری در حقوق عمومی ایران 
را مشخص نماید. همچنین در ادامه فصل، معنا و مفهوم »نظریه پردازی« نیز 
کلی ارزیابی نظریات علمی ارائه می گردد. بیان  مشخص و شاخص های 

این مطالب نیز به عنوان مدخل ورود به سایر فصول کتاب ضرورت دارد.
 در فصل دوم، تلاش می شود موانع و چالش های نظری توسعه و تحول 	 

گفتار مورد  حقوق عمومی در ایران به صورت فشرده و مستدل ذیل دوازده 
گیرد و وضعیت موجود حقوق عمومی ایران از ابعاد  بحث و بررسی قرار 
متفاوتی تحلیل شود. رویکرد اصلی این فصل تحلیلی-انتقادی بوده و لازم 

است با نگاهی کل نگرانه مطالب آن مطالعه شود.
نظریه پردازی 	  بر  »درآمدی  عنوان  تحت  فصل  آخرین  و  سومین  مطالب 

در حقوق عمومی و استلزامات آن« تدوین شده است. در این فصل با 
رویکردی ایجابی و با هدف ارائۀ مجموعه ای از راهکارهای نظری، پس 
از بیان تعریف مختار نگارنده از حقوق عمومی -که در نسبت به تعاریف 
موجود نقاط مثبت قابل توجهی دارد- استلزامات این تعریف و نسبت آن 
با نظام سازی بیان می گردد و محورهای جدیدی را برای تحول در حقوق 

عمومی ایران ارائه می کند.
امید است اثر پیش رو راه روشنی در افق پیش روی نظام سازی اسلامی و 	 

تحول در حقوق عمومی کشور بگشاید.
گروه حقوق مرکز  کتاب و مسئول  در پایان از تلاش های آقای ربیع زاده، نگارنده 
تحقیقات بسیج دانشگاه امام صادق در تهیه و تدوین این اثر تشکر و قدردانی 

نموده و از خداوند متعال برای ایشان توفیق روز افزون مسئلت نمایم.
عباس کعبی1

اسفندماه 1394
1. فقیه و حقوق دان و عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.





فصل اول 

درآمدی بر علوم انسانی و 
نظریه پردازی





ترسیم افق نظری مطالب این فصل
چشم اندازهای . 1 و  ضرورت ها  بیان  حقیقت  در  فصل  این  اصلی  هدف 

نظری توسعه و تحقیق در مجموعه علوم انسانی و اجتماعی است تا از این 
چشم انداز، ضرورت اهتمام به هرگونه فعالیت عمیق علمی و ازجمله آن 
نظریه پردازی در حقوق عمومی ایران بیش ازپیش نمایان شود؛ از همین رو 
گرو تبیین صحیح مطالب این فصل و اتخاذ  کلان مباحث در  ترسیم افق 

یک موضع نظری مشخص در این رابطه است.
بسیاری از ضرورت های توسعه و تحول حقوق عمومی در ایران بر اساس . 2

نظری جایگاه اصلی  بیان مقدمات  از  و مکانی، پس  زمانی  مقتضیات 
که برای رفع مشکلات و تحلیل  کرد و راه حل هایی هم  خود را پیدا خواهند 
کرده  گرفتن این مقدمات، بُرد بیشتری پیدا  مسائل ارائه می شود با در نظر 
کارآمدی بیشتری نیز  گستره وسیع تری را پوشش خواهد داد و در نهایت  و 

پیدا می کند.
در این فصل تبیین مفصلی از علوم انسانی، مبانی و نظریات مرتبط با آن ارائه . 3

کلی و منسجم در این موضوع مد  نمی شود، بلکه ارائه یک چارچوب نظری 
کند و بر فضای  نظر است تا مخاطب به هسته اصلی مباحث دست پیدا 
کلی بحث تسلط نسبی حاصل نماید. در هر قسمت نیز منابعی برای مطالعه 
بیشتر معرفی شده است و می توان با ارجاع به آن ها مطالعات تکمیلی را ادامه 

داد.
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و . 4 تجویزها  نتیجه گیری ها،  از  بسیاری  که  به جاست  مطلب  این  یادآوری 
کلیات نظری این  کتاب به نوعی مستنبط از  تحلیل های فصول آتی این 
فصل است و تلاش شده تا در هر فصل ارتباط نظری مباحث با یکدیگر نشان 

داده شود و خط سیر کلی مطالب ترسیم گردد.
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بخش اول: علوم انسانی؛ نرم افزار نظریه پردازی در 
حقوق عمومی

AAگفتار اول: مفهوم، مبانی و غایات علوم انسانی
که شامل مطالعات  علوم انسانی1 به طورکلی شاخه ای از دانش بشری  است 
که در  گون است  گونا و تأملات انسان راجع به خودش یا دیگر انسان ها از زوایای 
زمینه های متنوعی نیز رشد یافته است. این مجموعه از دانش بشری به عنوان 
مهم ترین نرم افزار شناخت، اداره و تغییر  جامعه از بدو تأسیس خود در فضای 
فکری مغرب زمین، نقش قابل توجهی در هدایت جوامع غربی به سوی توسعه و 

دست یابی به قدرت جهانی داشته و دارد.2

مبحث اول: پیشینه و موضوع علوم انسانی
آنچه امروزه به نام علوم انسانی یا علوم اجتماعی می شناسیم، متعلق به دوره 
م و آدم است. برای تبیین دقیق 

َ
جدیدی  است که برخاسته از تحول نگرش به عال

که  کمی از ادبیات فلسفی استفاده نمود و با پژوهشگرانی  این سخن، لازم است 
از فلسفه برای معرفی علوم انسانی استفاده می کنند هم سخن شد. برخی از این 

پژوهشگران معتقدند:
 بهتر است موضوع علوم انسانی را »انسان« در نظر نگیریم بلکه »امور 
که تمامی امور اجتماعی هم بدان مرتبط می شود، محور آن  انسانی« را 
بدانیم؛ البته باید توجه داشت انسانی که در فرهنگ غربی معرفی می شود، 

1. Humanities or Human Sciences

2. داوری اردکانی، رضا، علوم انسانی و برنامه ریزی توسعه، ، ص 14.
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حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ غمامی، سیدمحمدمهدی، مرکز اسناد . 35

انقلاب اسلامی، تهران، 1390.
تهران، . 36 میزان،  سیدابوالفضل،  قاضی،  سیاسی؛  نهادهای  و  اساسی  حقوق 

1383، چاپ دوازدهم، 1383.
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حقوق اساسی یا آداب مشروطیت دولت ها؛ فروغی، محمدعلی، کویر، تهران، . 37
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حقوق بشر و آزادی های اساسی؛ هاشمی، محمد، نشر میزان، تهران، 1384، . 38
چاپ سوم، 1393.

حقوق تطبیقی؛ رفیعی، محمدتقی، مجد، تهران، 1390.. 39
ابراهیم، . 40 زاده،  موسی  اسلامی(؛  )رسایل حکومت  اسلام  در  حقوق عمومی 

خرسندی، تهران، 1393.
حکمت اجتماعی و پویایی ایرانی؛ فیاض، ابراهیم، امیر کبیر، تهران، 1395.. 41
حکومت اسلامی و ولایت فقیه در اندیشۀ امام خمینی، موسوی خمینی، . 42

روح الله، مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار امام خمینی، تهران، 1384.
کنش متقابل . 43 کارکردگرایی، ستیز و  کید بر نظریه های  درآمدی بر جامعه؛ با تأ

نمادی؛ رابرتسون، یان، ]مترجم[ حسین بهروان، مؤسسه چاپ و انتشارات 
آستان قدس رضوی، مشهد، 1372.

واعظی،  . 44 مجتبی  سید  ]مترجم[  الیزابت،  زولر،  عمومی؛  حقوق  بر  درآمدی 
جنگل، تهران، 1388، چاپ دوم، 1391.

درآمدی بر سیر تفکر معاصر؛ مددپور، محمد، سوره مهر، تهران، 1388.. 45
درآمدی بر علوم انسانی انتقادی؛ آریایی نیا، مسعود، پژوهشکده مطالعات . 46

فرهنگی و اجتماعی، تهران، 1388.
درآمدی بر فلسفه حقوق و نظریه های حقوقی؛ ابدالی، مهرزاد، مجد، تهران، . 47

.1388
درآمدی بر مکاتب و نظریه های جامعه شناسی؛ تنهایی، حسین ابوالحسن، . 48

نشر مرندیز، تهران، 1371.
درآمدی بر نظریه های مدیریت دولتی؛ طهماسبی، رضا، سمت، تهران، 1390.. 49
درآمدی به منشأ دین؛ قائمی نیا، علیرضا، معارف، قم، 1379.. 50
کاشگیر؛ ریکور، پل، افق، تهران، 1381 چاپ سوم، . 51 دربارۀ ترجمه، ترجمه م. 
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دروس حقوق عمومی؛ دوگی، لئون، ]مترجم[ محمدرضا ویژه، میزان، تهران، . 52
.1388

ک، جان، ]مترجم[ فرشاد شریعت، نگاه معاصر، تهران، . 53 دو رسالۀ حکومت؛ لا
.1391

دو طرز فکر حقوقی؛ قرائی، خسرو، کیهان، تهران، 1347.. 54
دوره مطالعات غرب شناسی بنیادین؛ زرشناس، شهریار، خبرگزاری تسنیم، . 55

تهران، 1393.
دولت مدرن در ایران؛ افضلی، رسول، دانشگاه مفید، قم، 1386.. 56
پژوهشگاه . 57 جواد،  محمد  حق شناس،  شدن؛  جهانی  عصر  در  ملی  دولت 

فرهنگ و اندیشه اسلامی، تهران، 1393.
تهران: . 58 میلانی،  عباس  ]مترجم[  آنتونی،  گرامشی،  مدنی؛  جامعه  و  دولت 

جاجرمی، 1377.
دولت های شکننده؛ بروک، لوتار، ]مترجم[ احمد رشیدی، امیرکبیر، تهران، . 59

.1394
دین، مدرنیته، اصلاحات؛ میرباقری، سید محمدمهدی، تمدن نوین، قم، . 60

.1393
رسالۀ یک کلمه؛ مستشارالدوله، یوسف، به اهتمام علیرضا دولتشاهی، نشر . 61

بال، تهران، 1386.
روایت تفکر، فرهنگ و تمدن؛ مرکز مطالعات و پژوهش های راهبردی،  جلد . 62

چهارم، نشر معارف، تهران، 1387، چاپ دوم، 1391.
]مترجم[ . 63 جری،  استوکر،  و  دیوید  مارش،  سیاسی؛  علوم  در  نظریه  و  روش 

امیرمحمد حاجی یوسفی، پژوهشکده مطالعات راهبردی، تهران، 1378.
قم، . 64 مفید،  دانشگاه  صادق،  سید  حقیقت،  سیاسی؛  علوم  روش شناسی 

1391، چاپ سوم، 1391.
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رویکردهای حقوقی و رهیافت های فرا حقوقی؛ ابدالی، مهرزاد، میزان، تهران، . 65
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سیری جدید در نظریه های علوم سیاسی؛ بشیریه، حسین، نشر علوم نوین، . 71
تهران، 1378.

علوم انسانی و برنامه ریزی توسعه؛ داوری اردکانی، رضا، در انتظار فردایی . 72
دیگر، تهران، 1389.

عناصر اصلی و حدود نظم عمومی در حوزۀ حقوق عمومی ایران، دانشنامه دوره . 73
دکترای تخصصی؛ غمامی، سید محمدمهدی، دانشگاه آزاد واحد علوم و 
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فرهنگ اصطلاحات فقه؛ جابری عرب لو، محسن، امیرکبیر، تهران، 1362.. 74
فرهنگ نظریه حقوقی؛ بیکس، برایان، ]مترجم[ محمد راسخ، نشر نی، تهران، . 75
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فلسفه حقوق؛ خوئینی، غفور، مجد، تهران، 1393.. 76
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پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، قم، 1387.
گاه، . 78 آ نشر  توماس،  اسپرینگز،  رجایی،  فرهنگ  سیاسی؛  نظریه های  فهم 

تهران، 1365.
قرارداد اجتماعی؛ روسو، ژان ژاک، ]مترجم[ سعید حبیبی، نشر ابر سفید، . 79

تهران، 1390.
قواعد فقه؛ بخش حقوق عمومی؛ عمید زنجانی، عباس علی، سمت، تهران، . 80

1386، چاپ سوم، 1390.
کاربردهای میانرشتگی؛ تحولات علوم، صنعت و آموزش؛ ونک، دومینیک، . 81

]مترجم[ وحیده ملاباشی، پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی، تهران، 
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کش آرا در جامعه شناسی؛ سیدمن، استیون، ]مترجم[ هادی جلیلی، نشر . 82 کشا
نی، تهران، 1386.

کلیدواژه ها در سیاست و حقوق عمومی؛ هیوود، اندرو، ]مترجم[ اردشیر امیر . 83
ارجمند، امیرکبیر، تهران، 1387، چاپ دوم، 1389.

کاتوزیان، ناصر، جلد اول، دانشگاه تهران، تهران، . 84 گامی به سوی عدالت؛ 
.1378

گامی به سوی علم دینی؛ بستان، حسین، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، قم، . 85
1384، چاپ سوم، 1391.

گفتارهایی در حقوق عمومی؛ قاضی، سید ابوالفضل، نشر دادگستر، تهران . 86
تهران، 1375.

گونه شناسی و خطی مشی هایی . 87 گفتمان میان رشته ای دانش؛ مبانی نظری، 
برای عمل در آموزش عالی؛ خرسندی طاسکوه، علی، پژوهشگاه مطالعات 

فرهنگی و اجتماعی، تهران، 1387.
لویاتان؛ هابز، توماس، ]مترجم[ حسین بشیریه، نشر نی، تهران، 1392.. 88
کوئن، بروس، ]مترجم[ غلام عباس توسلی، سمت، . 89 مبانی جامعه شناسی؛ 

تهران، 1372.
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مبانی حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ کعبی، عباس، انتشارات بسیج . 90
دانشگاه امام صادق، تهران، 1394.

مبانی حقوق اساسی؛ عمید زنجانی، عباس علی، مجد، تهران، 1387.. 91
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توحیدی، مجد، تهران، 1393.
مبانی حقوق عمومی؛ پروین، خیرالله، سمت، تهران، 1393.. 93
مبانی حقوق عمومی؛ کاتوزیان، ناصر، نشر دادگستر، تهران، 1377.. 94
گرجی ازندریانی، علی اکبر. )1388(، تهران: جنگل، . 95 مبانی حقوق عمومی؛ 

چاپ دوم، 1389.
گلین، مارتین، ]مترجم[ محمد راسخ، نشر نی، تهران، . 96 مبانی حقوق عمومی؛ لا

1387، چاپ سوم، 1392.
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دانشگاه، قم، 1387، چاپ دوم، 1389.
کیوان فر، شهرام، شرکت سهامی انتشار، تهران، . 98 مبانی فلسفی تفسیر قانون؛ 

.1390
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گهربار، تهران، 1386، چاپ دوم، 1391.
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تهران، 1390.
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کارشناسی ارشد، دانشگاه امام صادق، تهران،  علی، پایان نامه دورۀ 
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مدارس جدید در دورۀ قاجاریه؛ بانیان و پیشروان؛ قاسمی پویا، اقبال، نشر . 103
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دانشگاهی، تهران، 1377.
مدرنیته و نظریه های جدید علم سیاست؛ سیف زاده، حسین، میزان، تهران، . 104

.1384
مراحل اساسی سیر تفکر جامعه شناسی؛ آرون، ریمون، ]مترجم[ باقر پرهام، . 105

علمی و فرهنگی، تهران، 1364، چاپ دهم، 1390.
ئی . 106 مشروطه و جمهوری؛ ریشه های نابسامانی نظم دموکراتیک در ایران؛ ملا

توانی، علیرضا، نشر گستره، تهران، 1381.
معنا، امکان و راه کارهای تحقق علم دینی؛ سوزنچی، حسین، پژوهشکده . 107

مطالعات فرهنگی و اجتماعی، تهران، 1389.
مقدمات جامعه شناسی؛ محسنی، منوچهر، نشر دوران، تهران، 1383.. 108
مقدمه بر علوم انسانی؛ دیلتای، ویلهلم، ]مترجم[ منوچهر صانعی دره بیدی، . 109

ققنوس، تهران، 1388، چاپ دوم، 1389.
مقدمه علم حقوق و مطالعه در نظام حقوقی ایران، کاتوزیان، ناصر. )1365(، . 110

تهران: شرکت سهامی انتشار، چاپ سیام، 1381.
قومس، . 111 عالم،  عبدالرحمن  ]مترجم[  اندرو،  هیوود،  نظریه سیاسی؛  مقدمه 

تهران، 1383.
مقدمه ای بر آسیب شناسی اجتماعی؛ ستوده، هدایت الله، آوای نور، تهران، . 112

.1373
عبدالعلی . 113 ]مترجم[  سن،  دیوید  پل  رینولدز،  نظریه سازی؛  بر  مقدمه ای 

لهسائی زاده، نوید شیراز، شیراز، 1388.
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پژوهشکده حوزه و دانشگاه، تهران، 1391.
میانرشتگی؛ مورن، جو، ]مترجم[ داوود حاتمی، پژوهشگاه مطالعات فرهنگی . 116

و اجتماعی، تهران، 1387.
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پیروزمند، علیرضا، کتاب فردا، قم، 1393.

نظرها و نظریه های ترجمه؛ حقانی، نادر، تهران، نشر امیرکبیر، 1386.. 118
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کرمی و داود محبی، میزان، تهران، 1389.
کلسن، هانس، ]مترجم[ اسماعیل نعمت اللهی، . 120 نظریۀ محض حقوقی؛ 
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مطالعات فرهنگی و اجتماعی، تهران، 1387، چاپ اول، 1387.
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نظریه های جدید در علوم سیاسی؛ لفت ویچ، آدریان، ]مترجم[ سیداحمد . 125

موثقی، میزان، تهران، 1387.
نظریه های دولت؛ وینسنت، اندرو، ]مترجم[ حسین بشیریه، نشر نی، تهران، . 126

1375، چاپ دوم، 1376.
نظم اجتماعی در نظریه های جامعه شناسی؛ ورسلی، پیتر، ]مترجم[ سعید . 127

معیدفر، مؤسسۀ فرهنگی انتشاراتی تبیان، تهران، 1378.
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بوستان کتاب، قم، 1389.
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نهضت ترجمه در عهد قاجاریه؛ فشاهی، محمدرضا، نگین، تهران، 1381.. 130
امام . 131 آثار  نشر  و  تنظیم  مؤسسۀ  روح الله،  خمینی،  موسوی  فقیه؛  ولایت 
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دو فصلنامه حقوق خصوصی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران؛ . 136
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عمید زنجانی، عباس علی، شماره 11، 1385.
فصلنامه پژوهش حقوق عمومی؛ »جامعه مدنی به مثابه قرارداد اجتماعی«، . 139
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